valores, em que não raro esses grupos utilizam fuzis, metralhadoras e munição 

de calibre .50, típica de confrontos bélicos e contra o qual inexiste blindagem 

eficaz. 

Para ilustrar, trazemos a lume dados de apreensões de fuzis no 

Estado do Rio de Janeiro, no período de 2006 a 2015, que chegou ao total de 

2.520 (dois mil quinhentos e vinte). Indo um pouco adiante, segundo 

estatísticas da Polícia Civil do Rio de Janeiro, entre 2001 e 2015 foram 

apreendidas 163.594 (cento e sessenta e três mil, quinhentos e noventa e 

quatro) armas de fogo, o que seria mais que suficiente para armar todo um 

exército. E vejam que estamos nos atendo a apenas um dos vinte e sete 

estados federados. 

Entendemos que, uma vez que o Estado brasileiro optou pela 

adoção de uma política de vedação quase que absoluta do acesso à arma de